Chemnitz: Intelligit ergo Ecclesia nomine essentiae non nomen universale, ut philosophi nominant essentiam humanam, sed naturam divinam revera existentem, quae communicabilis est et communis tribus personis, Patri, Filio et Spiritui sancto et est tota in singulis.¹²⁷

Gerhard: Essentia hominum est nomen universale, quod per se revera non existit, sed cogitatione tantum colligitur et intellectu comprehenditur. Essentia vero in divinis non est quiddam imaginarium, ut genus vel species, sed revera existit, quamvis sit communicabilis.¹²⁸

Baier: Intelligitur nomine essentiae, sive οὐσία, ipsa natura divina, qualis in se absolute, quaeque una cum attributis simplicissime una ac singularis.¹²⁹

Gerhard: Vox οὐσία de Deo usurpata significat numero unam et indivisam essentiam

tribus deitatis personis communem, quae non est partialiter in tribus personis, ita ut pars ejus sit in Patre, pars in Filio, pars in Spiritu sancto, sed tota est in Patre, tota in Filio, tota in Spiritu sancto propter infinitatem et immaterialitatem.¹³⁰

Chemnitz: Petrus, Paulus, Joannes sunt tres personae, quibus communis est una natura humana, sed differunt valde multum 1. substantia, 2. tempore, 3. voluntate, 4. potentia, 5. operatione.... In Trinitate vero non ita distinguuntur personae, sicut angelus ab angelo, homo ab homine, neque differunt tempore, voluntate, potentia, operatione, sed in personis Trinitatis est coaeternitas, una voluntas, una potentia, una operatio.¹³¹

Quenstedt: The Trinity is already known from Gn 1:2,3, ubi mentio fit Dei dicentis, verbi, etc. und auf Ps 33:6, ubi David Patrem designat nomine Jehova, quod hoc loco personaliter sumitur et expresse a verbo et spiritu oris ejus distinguitur.¹³²

Gerhard: 1. Non hoc dicimus, quod testimoniorum de trinitate in Vetere et Novo Testamento sit eadem claritas et evidentia, quia clarior huius mysterii revelatio Novo Testamento fuit reservata.—2. Nec hoc volumus, quod in disceptatione contra pertinacem adversarium ab obscurioribus Veteris Testamenti dictis faciendum sit initium. Sed hoc duntaxat asserimus, quod ex Vetere Testamento pro adstruendo trinitatis dogmate quaedam testimonia afferri possint et debeant, cum Deus semper ab initio sese sic patefecerit, ut ecclesia omnibus temporibus Deum ita agnoverit, invocarit et celebrarit—quod in una indivisa essentia sunt tres distinctae personae.¹³³

Hafenreffer: Pluralitas in divinitatis unitate est hypostatica seu personarum, nam essentia quidem divinitatis est una, sed personae sunt plures: adeoque in mysterio divinitatis est quidem aliud et aliud, sed non aliud et aliud. Alia namque persona est Patris, alia Filii, alia Spiritus Sancti, sed non alia et alia, verum una est omnium personarum essentia.¹³⁴

Quenstedt: Persona aliter ab essentia, aliter ab alia persona distinguitur: ab illa non re, sed ratione, cum fundamento in re, ab hac vero re ipsa, omni operatione intellectus humani cessante.¹³⁵

Quenstedt: Vera et realis personarum divinarum distinctio non infert essentiae divinae divisionem aut multiplicationem. Deus enim non dividitur in tres personas, sed tres personae inter se distinctae unicam illam numero essentiam indivisam et infinitam indivisim participant, ita ut quaelibet persona eandem essentiam habeat sine eius multiplicatione aut divisione. In hoc enim mysterio datur aliud atque aliud ὑποστατικῶς, non aliud et aliud οὐσιωδῶς. Atque ita tres illae realiter distinctae personae sunt et manent ὁμοούσιοι.¹³⁶

Gerhard: trinum Deum dicimus, sed triplicem dicere christiana religione prohibemur.¹³⁷

Week Eleven

Trinity

Quenstedt: Haec generatio Filii non fit derivatione aut transfusione, nec actione quae

incipiat aut desinat, sed fit indesinente emanatione, cui simile nihil habetur in rerum natura. Deus Pater enim Filium suum ab aeterno genuit et semper gignit nec umquam desinet gignere. Si enim generatio Filii finem haberet, haberet etiam initium, et sic aeterna non esset. Nec tamen propterea generatio haec dici potest imperfecta aut successiva, actus namque generationis in Patre et Filio consideratur in opere perfectus, in operatione perpetuus.¹³⁸

Hollaz: Intelligitur spiratio non externa, qualis erat insufflatio Christi ad discipulos, sed interna et immanens, cum fiat intra deitatis sinum; non transitoria et evanescens, qualis est hominum spirantium, sed aeterna et permanens, quia Spiritus Sanctus ab aeterno procedit ... ; non spiratio accidentalis sed substantialis.¹³⁹

Hollaz: Spiratio passiva seu processio Spiritus Sancti a Patre et Filio, i.e. aeterna Spiritus Sancti origo, qua ipse intra sinum deitatis a Patre et Filio, unius eiusdemque numero essentiae communicatione, ut commune utriusque spiraculum producit.¹⁴⁰

Hollaz: Dicitur spiratio passiva non physice, quasi inferat potentiam passivam aut imperfectionem, sed grammaticae, quia Spiritus Sanctus non spirare sed spirari dicitur. Neque spiratio activa et passiva sunt duae spirationes, sed est una eademque spiratio, quae ratione principii spirantis et producentis spiratio activa, ratione termini producti passiva vocatur. Ceteroqui purissima est emanatio Spiritus Sancti a Patre et Filio.¹⁴¹

Dogmatic axiom: Quid est nasci, quid processus, me nescire sum professus.¹⁴²

Quenstedt: Actiones divinae ad intra personales sunt, quae ad ipsum Deum ita terminantur, ut tamen pro principio agendi non agnoscant essentiam divinam, quatenus ea omnibus tribus personis communis est, sed prout certis characteribus et proprietatibus hypostaticis est determinata. Unde haec opera ad intra personalia sunt divisa, h.e. non sunt tribus personis divinis communia, sed uni tantum personae vel duabus personis propria.¹⁴³

Opera ad intra sunt divisa. Opera ad extra sunt indivisa aut communia.¹⁴⁴

Gerhard: In operibus ad extra et respectu creaturarum, quando nominatur tantum una persona, vel duae, tota Trinitas intelligitur.¹⁴⁵

Quenstedt: Ex discrimine personarum reali oritur earum ordo, cum in subsistendo, tum in operando. Distinguendum tamen inter ordinem 1. naturae, 2. temporis, 3. dignitatis, 4. originis et relationis. Non datur inter personas divinas ordo naturae, quia sunt ὁμοούσιοι, ejusdem naturae et essentiae; neque temporis, quia sunt ὁμαιώνιοι, coaeterni; neque dignitatis, quia sunt ἰσότιμοι, ejusdem honoris; sed datur inter illas ordo originis et relationis, quia Pater a nullo est, Filius a Patre et Spiritus S. ab utroque.¹⁴⁶

Hollaz: Deus Pater est prima divinitatis persona, nec genita nec procedens, sed ab aeterno gignens Filium, substantialem sui imaginem, et cum Filio ab aeterno spirans Spiritum Sanctum; creans, conservans et gubernans omnia, mittens Filium redemptorem et

Spiritum Sanctum, sanctificatorem generis humani. Filius Dei est secunda divinitatis persona, ab aeterno a Patre genita, eiusdem cum Patre essentiae et maiestatis, quae cum Patre ab aeterno spirat Spiritum Sanctum et in plenitudine temporis humanam naturam in propriam hypostasim assumpsit, ut humanum genus redimeret et salvaret. Spiritus Sanctus est tertia divinitatis persona, eiusdem cum Patre et Filio essentiae, quae ab aeterno procedit a Patre et Filio et ab utroque mittitur ad sanctificandum corda hominum salvandorum.¹⁴⁷

Hafenreffer: Annon tamen similitudinibus quibusdam ceu rudissimis lineamentis haec unitatis pluralitas vel aliquatenus adumbrari potest? Quod adorandae divinitatis mysterium exprimat, nihil in omni rerum universitate reperire licet. Creaturas enim Deus creator immensis graduum intervallis excedit... In quibus similitudinibus tamen omnibus multo maiores sunt dissimilitudines quam similitudines: nihil enim neque in coelo est neque in terra, quod infiniti Dei naturam referre, nulla nec vox nec ratio est, quae mysterium tantum digne explicare possit.¹⁴⁸

Gerhard: Similitudines a.) Illustrant tantum, non probant. b.) Plus in illis dissimilitudinis, quam similitudinis. c.) A posteriori petitae sunt, non a priori; non sunt cognitionis parentes, sed soboles, non adducunt ad cognoscendum sed adducuntur ad cognitum repraesentandum. d.) Sobrie ac caute illis utendum. 3.) Adversario opponi nequeunt, credentem oblectare possunt.¹⁴⁹

Augustine: Magna prorsus inopia humanum laborat eloquium. Dictum est tamen Tres Personae, non ut illud diceretur, sed ne taceretur omnino. Non enim rei ineffabilis eminentia hoc vocabulo explicari valet.¹⁵⁰

Chemnitz: Primum hoc multos offendit, etiam antiquis temporibus, quare ecclesia, loquens de articulo Trinitatis, non contenta fuerit simplici illa proprietate, qua ipse filius Dei, patefaciens doctrinam de Deo, usus est, et quam Spiritus sanctus in Prophetis et Apostolis secutus est, sed peregrinas appellationes ex impiis Ethnicorum scholis in Ecclesiam introduxerit. Nullum enim omnino dubium est, vocabula illa in scholis Philosophorum usitata esse. Et magna invidia praegravabantur orthodoxi Patres ab Haereticis, specioso hoc praetextu, quod scilicet Ecclesia de illa inaccessiblei luce divinitatis non aliter deberet sentire, quam ipsa divinitas prodiens ex arcana Majestatis suae sede se patefecit... Maluisset ergo Ecclesia illa simplicitate sermonis uti, ut sicut credit, ita etiam loqueretur, unum esse Deum, Patrem, Filium et Spiritum sanctum. Sed exorta sunt certamina haereticorum, impugnantium partim unitatem Dei, partim Trinitatem, ita callide tamen, ut cum confiterentur, esse unum Deum, ita intelligebant, quamquam plures sunt Dii, vocari tamen unum Deum, sicut cor credentium vocatur unum, Actor. 4, v. 32... Quia ergo haeretici loquebantur cum Ecclesia, et tamen diversum sentiebant, et per verisimiles locutiones, ut inquit Nazianzenus, venena clanculum spargebant apud imperitos, qui nihil mali suspicabantur, cum audirent istos loqui iisdem verbis, quibus utitur Ecclesia, conati sunt viri Ecclesiastici in Scriptura invenire vocabula, quibus ex insidiis protraherent latitantes haereticos, ne possent ambiguis locutionibus incautos decipere.¹⁵¹

Week Twelve Creation

Catechismus Maior D. Martini Lutheri. Articulus I.:

Credo in Deum Patrem omnipotentem, Creatorem coeli et terrae.

^{10]} Quatenam sit Dei Patris essentia, voluntas et opus, hisce verbis compendiosissime e adumbratum et propositum est. Cum enim decem praecepta docuerint non esse nisi unum Deum habendum et colendum, in quaestionem venire posset, quid Deus esset, quid operis faceret, quibus denique rebus laudandus sit aut depingendus, ut cognoscatur. Hoc iam sequens docet articulus, fidem nihil aliud esse quam responsionem quandam et confessionem Christianorum ad primum praeceptum ordinatam. ^{11]} Velut puer interrogatus a quopiam: quemnam Deum habes, aut quid de illo compertum tenes? respondere possit: Primum quidem hoc Deus meus est, videlicet Pater, qui coelum ac terram condidit; extra hunc unum nullum alium Deum esse credo, praeter hunc enim nemo est, qui sua virtute atque potentia coelum ac terram possit condere. ^{ix}

^{12]} Ceterum pro doctis, et qui aliquam Scripturae cognitionem sibi paraverunt, ii tres articuli aliquanto fusius et locupletius declarari possunt inque tot partes dividi, quot verbis fidei Symbolum contextum est. Verum in praesentia pro novitiis scholasticis maxime cognitu necessaria indicasse sufficiat, nempe hunc articulum, ut diximus, ad rerum creationem pertinere, ut huic verbo innitatur: Creator coeli et terrae. ^{13]} Quid ergo haec sibi verba volunt, aut his tu significari putas: Credo in Deum Patrem omnipotentem, Creatorem etc.? Responsio: Hoc significari puto et credo, me Dei esse creaturam, hoc est, quod ille mihi dederit quotidieque alat sustentetque corpus, animam, vitam, membra corporis, cum parva tum magna, omnes sensus, rationem, rationis usum virtutemque intelligentiae, ac deinceps cibum et potum, amictum, commeatum, uxorem, liberos, familiam, aedes, praedia etc. ^x

^{14]} Adhaec qui omnes creaturas ad vitae meae utilitatem et necessitatem servire mihi sinit, solem, lunam et sidera coelestis, diem et noctem, aerem, ignem, aquam, terram et omnes fructus terrae, quos sua fecunditate producit, volucres, pisces et omnia frumentorum et fructuum genera. ^{15]} Insuper si quae sunt alia rerum corporalium et temporalium bona, ut est aequabilis reipublicae status et administratio, pax, tranquilla securitas. ^{16]} Ita ut ex hoc articulo discamus, nostrum neminem vitam omniaque alia iam enumerata, et quae adhuc enumerari possent, a se habere neque retinere posse, quamlibet pusillum aut leve fuerit. Haec enim omnia nomine *Creatoris* comprehensa sunt. ^{17]} Praeter haec ingenue quoque confitemur Deum Patrem non solum haec omnia, quae habemus, possidemus, coramque oculis intuemur, nobis dedisse, sed quotidie etiam eius tutela nos ab omnibus malis atque periculis custodiri, omnes incommoditates, ruinas atque discrimina a nobis abigente et propulsante. Quae omnia mera humanitate et bonitate sua pellectus nobis immerentibus exhibet, tamquam lenis ac clemens Pater, cui nos curae sumus, ne quid mali aut adversi nobis accidat. ^{18]} Verum ea verbosius persequi ad reliquas duas partes pertinet. ^{xi}

Hollaz: Opus creationis Deo patri in sacris litteris et symbolo apostolico perculiariter tribuitur (a) Propter ordinem operandi; eo quod Pater a se habet, quod agat et creet, Filius Dei et Spiritus S. a Patre. (b) Quia Deus Pater omnipotentiam suam efficacissimo verbo

mandati in opere creationis manifestavit, Gn 1:3. (c) Creatio est opus divinum ad extra primum, adeoque de prima Divinitatis persona per quamdam appropriationem dicitur.— Tres divinitatis Personae non sunt tres causae sociae, non tres auctores creationis, sed una causa, unus auctor creationis, unus creator.—Licet tres distinctae sint personae, una tamen virtute influunt in opus creationis. Si diversa operandi virtute influerent, forent causae sociae.¹⁵²

Hollaz: *Creatio* est actio divina libera, propterea quod Deus hoc universum condidit, non adductus necessitate, prorsus ac si famulitio creaturarum indiguerit, cum sit αὐταρκέστατος, sed libere, ut potuerit creare et non-creare, citius aut serius, hoc vel alio modo condere.¹⁵³

Quenstedt: Materia creationis ex qua respectu rerum primo die creaturarum nulla datur. Quae enim primo die creata sunt, non ex praeeistente sive antea creata materia sed ex nihilo pure negativo facta sunt.—Quando dicitur, opera primi diei esse creata ex nihilo, particula *ex* non designat materiam ex qua, sed excludit. Non enim aliud notatur per τό *ex* nihilo, quam terminus a quo; hoc est, nihilum, ex quo omnia facta dicuntur, non materiae, sed termini, a quo duntaxat rationem habet, et de creationis ordine intelligi debet, et recte particula “*ex*” per “*post*” verti potest, ut Thomas observat, ut sensus sit: post nihilum, velut terminum a quo, aliquid factum est.¹⁵⁴

Calov: Non consistit creatio in emanatione ex essentia Dei, non in generatione nec etiam in motu aut mutatione naturali ... sed in actione externa, qua e nihilo ... virtute infinita res producuntur.¹⁵⁵

Chemnitz: Non disputandum est autem curiosius de discrimine Personarum in opere creationis, sed contenti simus illa revelatione, quod ab aeterno Patre, per Filium, fovente Spiritu Sancto creata sint omnia. Ro 11:36. Sunt autem haec non ad inaequalitatem Personarum trahenda, sicut Ariani blasphemarunt Filium fuisse instrumentum Dei in creatione, sicut faber utitur securi. Nam haec praepositiones (ἐκ, διὰ, εἰς) non naturam dividunt, sed unius inconfusae naturae proprietates exprimunt.¹⁵⁶

Hollaz: Deus mundum hunc aspectabilem non creavit ex essentia sua neque hanc in partes quasi diffudit, ut quaelibet creatura deitatis particula dici possit.¹⁵⁷

Gerhard: Facessant deliria Stoicorum, qui fingeant duo aeterna principia, νοῦν καὶ ὕλην, mentem sive Deum et materiam, quam aeternis temporibus confusum chaos fuisse et certo tempore a mente demum efformatam somniabant.¹⁵⁸

Augustine: Procul dubio non est mundus factus in tempore, sed cum tempore.¹⁵⁹

Calov *Creatio* rerum non ab aeterno facta est, sed in principio illo, quo omne tempus fluere coepit.¹⁶⁰

Quenstedt: Id quod esse non potest, nisi post non-esse, non potest esse ab aeterno; at nulla creatura esse potest, nisi post non-esse creari enim est ex nihilo produci. Ergo.—

rebus a se conditis in esse suo conservandis et ad fines suos deducendis conducunt, disponere et conferre novit; verum etiam actum voluntatis, quo juxta scientiam illam suam vult et statuit creaturas conservare et gubernare.¹⁶⁸

Quenstedt: Licet itaque providentia divina praesupponat πρόγνωσιν seu praescientiam et πρόθεσιν seu decretum providendi ab aeterno factum, ipsa tamen proprie et formaliter consistit in διοικήσει seu actuali rerum creaturarum conservatione et gubernatione.¹⁶⁹

Hoffmann: Et circa πρόγνωσιν quidem notandum est partim, eam Deo tribui solum ἀνθρωποπαθῶς et respectu nostri, qui in tempore versamur, et res secundum prius et posterius mensuramus; Deus vero omnia quasi praesentia videt et intuetur in νῦν perpetuo, stabili et immutabili.¹⁷⁰

Jerome: Praescientia futurorum non immutabile facit, quod Deus futuram novit. Non enim quia Deus futura cognoscit, necesse est nos facere quod ille praescivit; sed quod nos propria voluntate facturi sumus, ille novit futurum.... Aliud est quando dico, praescientiae divinae respectu aliquid esse immutabile aut fieri necessario; aliud vero est quando dico, rem esse immutabilem propter praescientiam Dei, vel quod idem est, praescientiam rebus praescitis afferre necessitatem.... Quo respectu recte dicitur: res praescitas eo modo evenire, quo praescitae sunt, non causaliter respectu praescientiae, quasi haec res praescitas hoc et non alio modo evenire faciat; sed tantum conditionaliter, quatenus Deus non aliter res praescivit, quam prout ex causis suis propriis et quidem libere sunt eventurae. Iam ergo quando res aliqua hoc modo fit, recte dicitur, quod alio modo fieri non potuerit respectu divinae praescientiae; secundum vulgatam regulam: omne quod est quando est, tum esse necesse est.¹⁷¹

Hoffmann: Qualis enim est διοίκησις in tempore, talis etiam est πρόθεσις in aeternitate propter exactissimam utriusque, decreti scilicet et executionis (διοίκησις), harmoniam et conformitatem. Sicuti ergo hominum actiones in tempore Deus ita διοικεί, ut bonas praecipiat, probet, adjuvet, malas vero nec praecipiat, aut probet, sed propter finem bonum, quem ex iis elicere novit, permittat, et sic, dicente Augustino, nihil fit visibiliter et sensibiliter, quod non de sensibili et intelligibili summi imperantis aula aut jubeatur aut permittatur.¹⁷³

Baier: Variant sententiae, quatenus alii non tam actus immanentes mentis et voluntatis divinae quam ipsos actus externos conservandi et gubernandi nomine providentiae significari contendunt; alii quidem actum immanentem eo nomine denotari docent. Credunt autem ad intellectum formaliter, ad voluntatem consequenter pertinere; alii vice versa. Quam tamen controversiam omnem non tam de re ipsa quam de vocibus esse facile cognoscitur.¹⁷⁴

Hoffmann: Accipitur autem hic (sc. πρόθεσις) non specialiter, de proposito Dei de salute nostra, prout sumitur Rom.8:28; Eph.1:11; hoc modo enim consideratur in loco de praedestinatione, sed generaliter, prout ad omnia, quaecumque providentiae subjacent, sese extendit.¹⁷⁵

Cicero: Magna dii curant, parva negligunt.¹⁷⁶

Gerhard: Ipsa illa, quae conservatur ac regitur natura, divinae providentiae testis est. Si naturae discipulus esse volueris, invenies non minus vilissimis et minimis rebus consuli quam nobilissimis; ad finem necessaria conferri omnibus; in certo ac mirabili ordine persistere omnia; ea, quae sine sensu et cogitatione agunt, tamen obtinere suum finem; res inter se pugnantes ita temperari, ut vires invicem frangendo, repugnantia sua mundo prosint.—Sed illa ex naturae libro petita divinae providentiae cognitio languida est et imperfecta, non aliquo naturae ipsius sed mentis nostrae vitio.... Certior autem et perfectior est illa providentiae cognitio, quae ex Scripturae libro petitur.¹⁷⁷

Hollaz: Conservat Deus species et individua. Species conservat essentias rerum ab interitu vindicando et perseverantiam iis impertiendo. Individua conservat in locum intereuntium nova substituendo, ut essentia specierum perseveret.¹⁷⁸

Hoffmann: Uti enim Deus ubique est per essentiam ac omnia permeat, singulisque essentiis rerum creaturarum intime illabitur; ita illapsu vel influxu hoc sustentantur et conservantur in esse suo singula, et ut radiorum esse a sole dependet, ita et creaturarum esse dependet a Dei conservatione per influxum continuum, directum et positivum, quo vel ad momentum subtracto subsistere non possent, et quidem non generalem tantum sed specialem vel potius singularem, quo res omnes et singulas, non genera saltem et species rerum, sed et individua conservat immediate suamet actione ipsas attingendo, et non tantum per virtutem a se impressam vel in effectis relictam.¹⁷⁹

Hollaz: Conservatio divina non est actus mere negativus aut indirectus; neque enim in eo consistit, quod Deus res conditas non velit destruere aut annihilare, sed eas vigori suo relinquere, quoad vigere possunt ac durare ex vi per creationem ipsis indita; sed est actus positivus et directus, quo Deus in genere causae efficientis in esse rei conservandae influxu vero et reali influit, ut in natura, proprietatibus et viribus suis persistent ac permaneant.¹⁸⁰

Week Fourteen

Providence

Quenstedt: Deus res omnes conservat continuatione actionis, qua res primum produxit. Conservatio enim rei proprie nihil est aliud, quam continuata ejus productio, nec differunt, nisi per extrinsecam quandam denominationem.¹⁸¹

Hoffmann: Haec (conservatio) nihil aliud est quam continuata creatio.¹⁸²

Gerhard: Conservatio est existentiae continuatio.... continuus est quasi divinae potentiae omnia conservantis in res existentes omnes influxus, quo vel ad momentum subtracto nec agere, imo nec esse possunt.¹⁸³

Calov: Actio Dei externa, qua ... omnia, quae sunt, sustentat pro voluntatis suae arbitrio, ... ut Deus ubique est per essentiam ac per omnia com meat, singulisque essentiis illabitur

intime, ita illapsu et influxu hoc sustentantur et conservantur.¹⁸⁴

Heraclitus: Universa decurrere fluminis instar.¹⁸⁵

Quenstedt: Non quaeritur hoc loco, an Deus vim operandi causis secundis communicet eamque conservet: hic enim concurrenti modus non plus Deo tribuit, quam quod esse rerum agendique facultatem, quam initio illis dedit, conservet, sed hoc quaeritur, an Deus immediate in actionem et cum actione in effectum, qua talem, causarum secundarum, ad unius cuiusque exigentiam influat.... Cum concursu divino coincidit quoad rem omnipraesentia divina.¹⁸⁶

Quenstedt: De concursu causae primae cum secundis observandum, I. quod Deus non solum vim agendi det causis secundis et eam conservet (in quo solo Durandus, Taurellus, quidam Pontificii et Arminiani omnem Dei concursum collocant), sed quod immediate influat in actionem et effectum creaturae, ita ut idem effectus non a solo Deo, nec a sola creatura, nec partim a Deo, partim a creatura, sed una eademque efficientia totali simul a Deo et creatura producat, a Deo videl. ut causa universali et prima, a creatura, ut particulari et secunda. Unde Deo concursum suum subtrahente, cessat creaturae actio, ut in igne Babylonico apparuit (Dn 3:27). Concerning this he says further: Non est reipsa alia actio influxus Dei, alia operatio creaturae, sed una et indivisibilis actio, utrumque respiciens et ab utroque pendens, a Deo ut causa universali, a creatura, ut particulari. He illustrates with the following comparison: Quemadmodum eadem numero scriptio pendet a manu et calamo, nec pars una a manu et alia a calamo, sed tota a manu et tota a calamo: ita concursus Dei non est prior actione creaturae propria prioritate causalitatis, cum in re sit omnino eadem actio. Adeoque totum effectum producit Deus, sicut et causa secunda, quod fit per actionem Dei exteriorem, quae intime in actione creaturae includitur, imo una eademque est cum illa.¹⁸⁷

1. Concurrit Deus cum causis secundis juxta earum naturam; cum liberis libere, cum necessariis necessarie, cum fortibus fortiter etc. 2. Deus concurrit ad materiale, non ad formale.¹⁸⁸

Hutterus: Contingens definitur esse id, quod cum fit, neque impossibile neque necessarium est, sed habet causam, quae poterat ex natura sua aliter agere, ut est voluntas hominis; vel ut alii definiunt, contingens est, quodque vel hoc vel alio modo se habere, vel quod fieri et non fieri potest, et priusquam fit, impediri potest ne fiat, cum vero fit, causam habet, quae sua natura aliter agere poterat et cuius contradictoria non esset impossibilis.—Proditio Judae respectu providentiae divinae dicitur necessaria, necessitate consequentiae: quia nimirum Deus ab aeterno providit, Judam destinata malitia ac consilio certo proditurum Christum: contingens vero, quatenus voluntatis suae pravis desideriis resistere et Christum prodere non potuisset. Quia nimirum Deus non aliter providit res illas, quam prout ex causis suis eventurae erant: ergo sic etiam eveniunt, prout Deus eas providit.¹⁸⁹

Hollaz: Qui docent concursum praevium, committunt contradictionem in adjecto. Nam si Deus concurrit, non praecurrit, si cooperatur, non praeoperatur. Praemotio est actus

antecedens: Concursus vero non antecedit, sed fit, cum actio ipsa producitur.¹⁹⁰

Deus concurrit ad materiale, non ad formale malae actionis.¹⁹¹

Deus concurrit ad effectum, non ad defectum actionis.¹⁹²

Quenstedt describes this false theory: effectus causarum secundarum proprie a causis secundis non produci, sed a solo Deo ad praesentiam rerum secundarum effici, ipsis nihil agentibus.¹⁹³

Baumgarten: Concursus Dei generalis ad actiones rerum creatarum omnes in eo consistit, ut Deus vires illarum continet.¹⁹⁴

Leidener Synopsis: Sequitur, nullam esse in creaturis libertatem voluntatis, welche nicht waere aus der prima propria causa omnis libertatis.¹⁹⁵

Hottinger: Deus cum humana voluntate non concurrit tantum influxu generali et indifferente, sed speciali et determinante.¹⁹⁶

Calvin: Nec alia ratione, quae futura sunt, praevidet, nisi quia, ut fierent, decrevit.¹⁹⁷

Hollaz: Permissio divina ... est actus negativus, consistens in negatione vel suspensione impedimenti ineluctabilis. Posset quidem Deus obiecto impedimento violento aut impervincibili peccatorem refrenare aut coercere; at sunt numini sanctissimo causae permittendi peccatum iustissimae.¹⁹⁸

Quenstedt: Deus quidem permittit, sed non vult permissum, quod fit non quidem Deo absolute nolente, h.e. retinente ac impediante, attamen non volente. Dei non-impedire non est velle, sed permittere et simul etiam nolle, quatenus serio ei displicent, quae permittit.¹⁹⁹

Gerhard: Non vult Deus peccatum et tamen non impedit, quae est ipsa permissio. Quamvis vero permittat volens, non invitus, tamen permissio et voluntas ad diversa tendunt obiecta: permissio refertur ad peccatum ipsum, voluntas ad finem utilem, quem pro sua sapientia ex illo novit educere.²⁰⁰

Hollaz: Permissio divina non est blanda indulgentia, quasi Deus plane non curet, quando homines scelera committunt; nec est relaxatio legis, quasi peccandi licentiam hominibus permittat; neque est impotentia in Deo vel defectus scientiae, quasi malum velit aut probet; vel defectus potentiae, quasi peccatum cohibere nequeat; neque Deum facit otiosum peccatorum spectatorem.²⁰¹

Quenstedt: Permissio est actus providentiae gubernatricis, quo Deus creaturas racionales ad peccandum sua sponte sese inclinantes per impedimenta, quibus agens finitum resistere nequit, vel quibus non restitutum novit, a malo lege vetito non retrahit, sed iustis de causis in peccata ruere sinit.²⁰²

Quenstedt: Impedit Deus concursum suum subtrahendo, infirmiora roborando, fortiora vero vi divina reprimendo. Impeditio est actus providentiae gubernatricis, quo Deus actiones creaturarum pro arbitrio suo constringit, ne effectum dent, quod vel naturali vel libera agendi vi alias efficerent.²⁰³

Quenstedt: Decevit Deus non-impedire, sed permittere, ut fierent.... non vero decevit, ut facerent. Distinguendum inter praeparationem et impulsus impiorum, et directionem pessimi criminis ad salutarem finem. Non illa, sed haec Deo tribuenda. Directio est actus providentiae gubernatricis, quo Deus creaturarum actiones bonas ita moderatur, ut tendant et ferantur in objectum a Deo intentum, actiones vero malas ad certum finem a se praestitutum, sed a peccantibus non spectatum et saepe ipsorum intentioni contrarium dirigit.²⁰⁴

Quenstedt: Determinatio est actus providentiae gubernatricis, quo Deus creaturarum viribus, actionibus et passionibus certos terminos, intra quos se contineant, tum ratione temporis, tum ratione magnitudinis et gradus constituit.²⁰⁵

Week Fifteen Family

Readings from Schmid on Marriage and Divorce

**The Final Test, Part One:
Consensus facit matrimoniam.**

Family Week Sixteen

**The Final Test, Part Two:
Quenstedt on the Creation
of Man and Woman**

Translation endnotes

Week One

¹ In an absolute sense the ultimate aim of theology is the glory of God. In a relative sense the ultimate aim is the salvation of man. The intermediate aim is both internal, namely, to lead men to faith and salvation, and external, namely, saving faith.